

**Amenajarea curtii la gradinita
nr.1 "Ghiocel" din mun.Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Amenajarea curtii la gradinita nr.1 "Ghiocel" din mun.Cahul**

Valoarea de deviz 1 240 927,49 lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura in lungul bordurii	m	442,000	39,86	17 616,99
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) 442x120kg=53tone	m	442,000	26,25	11 602,50
3	TrI1AA02F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	53,000	31,25	1 656,25
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	53,000	81,93	4 342,50
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru borduri)	m3	26,460	74,38	1 968,12
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a	buc	26,000	429,21	11 159,41

1	2	3	4	5	6	7
		capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02				
7	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа III A и B) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc	26,000	1 324,03	34 424,67
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	37,580	603,30	22 671,88
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	37,580	355,65	13 365,43
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat gr.60 mm;)	m2	1 879,000	290,49	545 836,06
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x25x8 cm pe fundatie de beton B15)	m	750,000	159,50	119 625,75
		<i>Total</i>	lei			784 269,56
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				784 269,56 115 096,24
		2. Acces Pavilioane				
12	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice	m	110,000	26,25	2 887,50

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)				
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru borduri)	m3	4,000	74,38	297,50
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x25x8 cm pe fundatie de beton B15)	m	110,000	159,50	17 545,11
15	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,940	726,74	683,14
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub pavaj si borduri, gr.10 cm)	m3	12,150	603,18	7 328,64
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h=5cm)	m3	4,700	355,63	1 671,44
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat gr.40 mm;)	m2	94,000	244,81	23 012,59
19	TrI1AA01F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	12,000	28,12	337,50
20	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	10,000	81,90	819,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			54 582,42
		Total Acces Pavilioane Inclusiv salariu				54 582,42 10 633,75

		Total	lei	838 851,98
		Asigurarea sociala	24 %	30 175,20
		Total		869 027,18
		Transportul materialelor	5 %	34 911,84
		Cheltuieli de regie	10 %	90 393,90
		Beneficiu de deviz	4 %	39 773,32
		Total		1 034 106,24
		TVA	20 %	206 821,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 240 927,49

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea curții la gradinita nr.1 "Ghiocel" din mun.Cahul

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Amenajarea curții la gradinita nr.1 "Ghiocel" din mun.Cahul

Valoarea de deviz 1 240 927,49 lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,80	62,50	1 300,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	128,18	62,50	8 011,25
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 299,54	62,50	81 221,25
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	11,70	62,50	731,25
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	21,32	62,50	1 332,50
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	267,12	62,50	16 695,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	231,84	62,50	14 490,00
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,18	62,50	1 948,74
		Total manopera				125 729,99

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	57,19	440,00	25 163,60
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,58	240,00	619,20
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	47,89	240,00	11 493,60
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,86	240,00	2 366,40
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	84,44	240,00	20 265,60
6.	2640112300739	Caramizi	buc	1 166,88	7,00	8 168,16
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	877,20	2,60	2 280,72
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 156,80	2,60	8 207,68
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	358,02	2,60	930,85
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 527,51	2,60	40 371,53
11.	26611128006552	pavaj vibropresat gr.60 mm	m2	1 907,18	210,00	400 507,80
12.	26611128006552 1	pavaj vibropresat gr.40 mm	m2	95,41	165,00	15 742,65
13.	26631021000011	Beton clasa B15	m3	41,28	1 500,00	61 920,00
14.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,80	1 200,00	960,00
15.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8 cm	m	864,30	65,00	56 179,50
16.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,55	1 800,00	2 790,00
17.	2875274200000	Capac cu rama	buc	26,52	1 200,00	31 824,00
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	39,46	200,00	7 892,00

19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	18,62	18,00	335,16
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,92	18,00	52,56
21.	4100126202818	Apa	m3	9,21	18,00	165,78
		Total materiale de construcții				698 236,79

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	38,63	60,00	2 317,80
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	19,32	40,00	772,80
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	1,13	120,00	135,60
4.	2952270004204	Mășina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	129,95	50,00	6 497,50
5.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	11,47	450,00	5 161,50
		Total utilaje de construcții				14 885,20

Total	lei	838 851,98
Asigurarea socială	24 %	30 175,20
Total		869 027,18
Transportul materialelor	5 %	34 911,84
Cheltuieli de regie	10 %	90 393,90
Beneficiu de deviz	4 %	39 773,32
Total		1 034 106,24
TVA	20 %	206 821,25

Total deviz: **1 240 927,49**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea curții la gradinita nr.1
"Ghiocel" din mun.Cahul**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura in lungul bordurii	m			39,86
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	62,50	18,12
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 800,00	6,31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04	18,00	0,72
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	50,00	14,70
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) 442x120kg=53tone	m			26,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,42	62,50	26,25
3	Tr11AA02F2	Incercarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			31,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,50	62,50	31,25
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			81,93
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	450,00	81,93
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru borduri)	m3			74,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	62,50	74,38
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc			429,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,80	62,50	50,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,45	62,50	28,12
	2640112300739	Caramizi	buc	44,00	7,00	314,16
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,03	1 200,00	36,92
7	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа III A и B) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc			1 324,03
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,82	62,50	51,25
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,00	1 200,00	1 224,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,50	2,60	35,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,052	240,00	12,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,013	18,00	0,24
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			603,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	62,50	61,87

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	440,00	506,04
	4100126202818	Apa	m3	0,10	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	40,00	8,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	60,00	25,19
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			355,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	62,50	56,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	240,00	264,01
	4100126202818	Apa	m3	0,10	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	40,00	8,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	60,00	25,19
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat gr.60 mm;)	m2			290,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	62,50	36,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	62,50	0,99
	26611128006552	pavaj vibropresat gr.60 mm	m2	1,015	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	240,00	1,20
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	240,00	10,27
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	200,00	4,00
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x25x8 cm pe fundatie de beton B15)	m			159,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	62,50	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	62,50	11,25
	26631021000011	Beton clasa B15	m3	0,048	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	240,00	0,72
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8 cm	m	1,005	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	18,00	0,05
		2. Acces Pavilioane				
12	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			26,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,42	62,50	26,25
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru borduri)	m3			74,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	62,50	74,38
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x25x8 cm pe fundatie de beton B15)	m			159,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	62,50	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	62,50	11,25
	26631021000011	Beton clasa B15	m3	0,048	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	240,00	0,72
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8 cm	m	1,005	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	18,00	0,05
15	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rului compresor static	100m2			726,74

1	2	3	4	5	6	7
		autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	62,50	564,49
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,00	18,00	18,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,20	120,00	144,26
16	TsC54C	Strat de fundație din pietris (sub pavaj și borduri, gr.10 cm)	m3			603,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	62,50	61,88
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de rîu 7-15mm	m3	1,15	440,00	505,91
	4100126202818	Apa	m3	0,10	18,00	1,81
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	40,00	8,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	60,00	25,19
17	TsC54A	Strat de fundație din nisip (h=5cm)	m3			355,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	62,50	56,25
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	240,00	264,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	40,00	8,43
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	60,00	25,15
18	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat gr.40 mm;)	m2			244,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	62,50	36,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	62,50	0,99
	266111280065521	pavaj vibropresat gr.40 mm	m2	1,015	165,00	167,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	240,00	1,20
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	240,00	10,26
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,02	200,00	4,00
19	TrI1AA01F1	Încărcarea materialelor din grupa A - grele și marunte prin transport pînă la 10 m - de pe rampa sau teren, în auto, categoria 1	t			28,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,45	62,50	28,12
20	TsI50A10	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km	t			81,90
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,182	450,00	81,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.